华北科技学院创新创业学院

关于表彰“第三届华北科技学院大学生创新创

业大赛种子赛暨应急管理创新创业专项赛（第

二阶段）”获奖项目及指导教师的决定
各教学单位：

    “第三届华北科技学院大学生创新创业大赛种子赛暨应急管

理创新创业专项赛（第二阶段）”项目质量不断提升，经过层层选

拔，最终从 470 个项目中评选出特等奖 2 个，一等奖 4 个，二等

奖 6 个，三等奖 8 个，优秀奖 40 个，获奖项目共计 60 个；最佳

指导教师 14 名，优秀指导教师 15 名。经研究决定，对获奖师生

予以表彰，希望进一步激发我校师生创新创业创造热情，推进专业

教育与创新创业教育深度融合，促进学校教育链、人才链与创新创

业链有机衔接，推动我校创新创业教育更高质量发展，为培育广泛

的“双创”人才做出积极努力，具体表彰如下：

一、获奖项目

（一）应急赛道

特等奖（1个）

1. 机电工程学院：“消防小帮手”——针对高危环境采样

搜寻救援机器人

        项目成员：李博文（机制 B202）、杜倩倩（网媒 B202）、张

贺然（机制 B201）、李佳星（机制 B201）、曹柳洲（机制

B213）、陈雪儿（会计 B204）、戚益凡（自动化 B213）

指导老师：尉肖帅、王军、于润祥

一等奖（2个）

1. 安全工程学院：煤矿智能化防治水监测预警系统

项目成员：李启兴（研 212）、王瑞（研 201）、王亚蓉（研

212）、刘丰余（研 212）、张宇（研 211）、王旭（研 211）、谢子

超（研 211）

指导老师：晏涛、连会青、徐斌

2. 建筑工程学院：云救栈

项目成员：姜晓慧（工管 B203）、刘泽剑（自动化 B201）、

魏新月（工管 B203）、汤森淇（电信 B204）、方鑫（营销 B201）

指导老师：王红霞、李楠、王丹

二等奖（3个）

1. 安全工程学院：瑞天智能无人机助力环境安全监测系统

        项目成员：吴骏一（研 201）、邹思丽（营销 B193）、魏梦娇

（汉语 B191）、张鑫（汉教 B202）、樊鑫（电气 B213）、王赛尔

（研 201）、韩小威（研 201）

指导老师：燕波涛、田立勤、陈茹

2. 电子信息工程学院：创新汽车安全逃生、监控应急体系 -

ESG雀全

项目成员：田亚辉（自动化 B201）、刘泽剑（自动化

B201）、许文强（自动化 B201）、唐淑梦（统计 B212）、杨天意

（自动化 B201）、丁井明（自动化 B201）、陈磊（自动化 B201）

指导老师：尚婷

3. 安全工程学院：基于 ZigBee的高层建筑火灾监控系统

项目成员：李思宇（研 202）、隋龙琨（研 211）、王灵（研

201）、丘旭（通信 B214）、王子琪（通信 B214）、宋毅伟（通信

B214）

指导老师：罗建国、张竣淞、陈茹

三等奖（4个）

1. 应急技术与管理学院：智安矿业——采空区塌陷监测与三

维可视化技术服务平台

项目成员：郭河（防灾 B202）、李鑫（防灾 B201）、何国宾

（防灾 B202）、林栋（防灾 B202）、刘祎柯（工商 B201）、曹瀚午

（应管 B211）、苏治彬（防灾 B211）

指导老师：朱权洁、王奕、滑帅

2. 安全工程学院：“点到危止”——危化企业危险源风险在

线监测与可视化评估系统

项目成员：向钦钰（安职 B201）、潘丽萍（职卫 B201）、代

以晨（安全 B202）、杨雨柔（安全 B202）、王晓蓉（会计 B193）、

冯彦哲（采矿 B201）、付志多（采卓 B201）

指导老师：朱权洁、王奕

3. 安全工程学院：转危为安——基于 J2EE的安全智慧化工

园区综合监管系统

项目成员：岳欣然（安职 B201）、王超（职卫 B202）、张殿

昌（安职 B211）、于哲（安职 B201）、冯鑫（电商 B202）、张骐鹏

（安职 B201）、陈榆敏（法学 B202）

指导老师：宋晓燕、王军

4. 安全工程学院：红船救援计划——城市应急排水系统

项目成员：田梦（安全 B201）、王梓鑫（安全 B201）、钟春

林（安全 B201）、关子怡（安全 B201）、郑新瑶（安全 B201）

指导老师：王军

优秀奖（20个）

1. 安全工程学院：基于 Zigbee和视觉识别的防夹红外人体

探测器

项目成员：张冲亚（采矿 B192）、田梦（安全 B201）、王梓

鑫（安全 B201）、贾鹏程（物联 B203）、曾佳蕴（营销 B203）、全

力(

4. 电子信息工程学院：源科——无源可穿戴式救援外骨骼

（信息 B203）

项目成员：金立晟、杨柳、孙文昕、胡语

指导老师：王军

5. 应急技术与管理学院：生命之舟——基于氮气高效生成反

应所制的化学充气艇

项目成员：季渤（防灾 B202）、姚海磊（防灾 B202）、秦健

（防灾 B202）、杨雨让（防灾 B202）、汪智焓（防灾 B202）、谭俊

红（环境 B191）、孟玉瑶（建电 B203）

指导老师：王红霞、刘东、窦园园

6. 化学与环境工程学院：智能预警安全插座（环科 B201）

项目成员：张浩东、郭佳亮、李永康、马雅珺

指导老师：王红霞、郝春明

7. 安全工程学院：5G矿山应急管理与救援平台（安卓

B201）

项目成员：马浩航、郜昌祥、杜俊杰、尹宜辰、刘天琦、王

建鑫

指导老师：尉肖帅

8. 机电工程学院：高楼应急逃生楼梯（机制 B202）

项目成员：李茂银、裴帅航、李海滨、宋锦科

指导老师：尉肖帅

9. 计算机学院：开创智能电流检测联合安防

项目成员：钟肃青（计科 B191）、丁宏（材科 B193）、吴若

芸（计科 B191）、朱玉森（材科 B192）

指导老师：刘建晴

10. 安全工程学院：基于三维可视化的矿井智能通风系统

项目成员：张庭雨轩（安职 B211）、钱俊名（采卓 B211）、

王思明（地质 B212）、杨澜（安职 B211）、王清焱（安卓 B181）

指导老师：张景钢

11电子信息工程学院：“掌上应急+”&应急安全体验馆（建

电 B203）

项目成员：孟玉瑶、杨朔、高悦、朱先锋

指导老师：尚婷

12.安全工程学院：“晋山”山体滑坡预防监测系统

项目成员：赵雅雯（安全 B202）、孙启东（采卓 B201）、张

雨（采卓 B201）、杨振华（采矿 B192）

指导老师：王红霞、张媛媛

13.化学与环境工程学院：海上生命“椅障”（环科 B201）

项目成员：黄志勇、刘怡彤、国佳乐、田明、薛瑞

指导老师：王红霞

14. 安全工程学院：360度防护服（安全 B201）

项目成员：陈忠豪、曾子浩 、张沛、汤世倩、李英博

指导老师：王军

15.理学院：应急救援联动（统计 B202）

项目成员：段慧仪、阮乐怡、马嘉雯、王小花、王永进

指导老师：王红霞、马春燕

16.安全监管学院：煤矿井下应急避难挡板

项目成员：孙莉（安全(安)B211）、韩羊洋（安卓 B211）、曹

睿智（安全(安)B211）、罗丹（自卓 B211）、陈玺如（汉教

B202）

指导老师：郝从猛

17.电子信息工程学院：应急救援人员生命体征及环境监测

系统

项目成员：张宇（自动化 B201）、王昶（公共 B192）、梁允

馨（通信 B203）、王梦（网络 B193）、阴昱恺（自动化 B201）、康

京帅（建电 B201）、王宇沣（通信 B203）

指导老师：郭昉、刘德权、王军

18.应急技术与管理学院：急信鸽——面向应急灾害的信息

协调系统（防灾 B201）

项目成员：胡骁征、席世骏、刘力丹、李沛霖、金智

指导老师：王红霞

19.文法学院：中国民间青年应急方言服务站

项目成员：陈玺如（汉教 B202）、张忠蒙（工商 B203）、熊

明珠（法学 B212）、李奕怡（汉教 B211）、李月阳（汉教 B212）、

范蓉蓉（工商 B203）、李子念（工商 B203）

指导老师：郭凤喜、代丽丽、蔡召义

20.应急技术与管理学院：烟雾感应智能指路系统（防灾

B202）

项目成员：李霆馨、禹萌萌、梁思洋、王帅、邓苏芠

指导老师：王红霞

（二）创意赛道

特等奖（1个）

1. 安全工程学院：智能化自主混合流动矸石胶结充填技术

项目成员：赵忠祥（城市 B191）、路守恒（电气 B204）、周

志权（矿物 B201）、韩晴（安卓 B191）、李宛霖（国贸 B194）、杨

斌(电气 B204）、吴方琳（汉语 B201）

指导老师：尉肖帅、殷帅峰、尚婷

一等奖（2个）

1. 文法学院：华夏胤达文化创意工作室

项目成员：张紫玉（秘书 B201）、王大维（秘书 B191）、李

薏（信息 B212）、孙思乔（新闻 B202）、常校萌（网媒 B202）、关

森焱（秘书 B211）、陈蕊（设计 B211）

指导老师：尚婷、王军、陈茹

2. 电子信息工程学院：易输宝—基于物联网的智能输液系统

项目成员：陈亚兴（电信 B203）、原凯歌（化工 B191）、刘

玉瑶（环科 B212）、韦嘉颖（工管 B203）、陈俊豪（安全 B192）、

矣朝昆（安全 B192）、张玺（城市 B212）

指导老师：王红霞、张瑞瑞、赵亚娟

二等奖（3个）

1. 电子信息工程学院：复合骨骼式小腿义肢（自卓 B201）

项目成员：罗旋、杨帅、黄天倪、罗志远、沈勋桐、封雨

指导老师：尚婷

2. 计算机学院：智能导盲辅助系统-基于 HoloLens实现

项目成员：钟路瑶（计科 B201）、马骧尧(网络 B202)、傅佳

豪(物联 B202)、麦周元(物联 B202)、金佳旭(计科 B201)、王雅

宁(国贸 B201)

指导老师：尚婷、陈超

3. 安全工程学院：智云医心—基于智慧互联的医疗信息共享

服务引领者

项目成员：康成雄（采卓 B201）、王康杰（采卓 B201）、史

若兰（统计 B202）、冯彦哲（采矿 B201）、薛彩婷（会计 B211）、

彭鸿明（自卓 B211）、刘铠铭（安卓 B211）

指导老师：王红霞、姚震

三等奖（4个）

1. 安全工程学院：橙子青年公益

项目成员：赵雅雯（安全 B202）、孙铭阳（安职 B192）、李

思扬（工商 B201）、孙启东（采卓 B201）、苏绍康（安职 B192）、

李路恒（安全 B212）

指导老师：王红霞、张莉聪、李冬梅

2. 理学院：生命探测球

项目成员：郝恩涛（大数据 B212）、谢昕（大数据 B212）、

潘雨欣（计科 B211）、郭拯东（大数据 B212）、周加军（计科

B212）、张昊（大数据 B212）

指导老师：王军

3. 机电工程学院：“抗疫尖兵”---智能口罩发放机器人

项目成员：王政（机电 B202）、代雨丘（机电 B191）、张德

立（机电 B201）、翟宁（机电 B201）、李家思（会计 B201）、汪刚

（房产 B201）、李方（会计 B201）

指导老师：韩红利、张伟杰、张丽丽

4. 电子信息工程学院：陪它宠物 APP及 TSC宠物智能项圈

（建电 B204）

项目成员：刘国辉、桂姗姗、易辉、冯梓航、刘国辉

指导老师：尚婷

优秀奖（20个）

1. 机电工程学院：智能自动导览机器人

项目成员：赖志彩（机制 B213）、曹柳洲(机制 B213)、张贺

然(机制 B201)、李博文(机制 B202)、代雨丘(机电 B191)、何政

(机制 B193)

指导老师：王伟杰

2. 电子信息工程学院：汽车的生命之轮

项目成员：杨海斌（通信 B203）、王晓瑛（通信 B203）、刘

祎柯（工商 B201）、李晓晨（自卓 B201）、史美月（职卫 B211）

指导老师：王红霞、王竹玲

3. 化学与环境工程学院：小新有纸

项目成员：张芸菲（应化 B201）、王禹然（应化 B201）、林

春梦（应化 B201）、单辛欣（公共 B202）、刘辉（公共 B201）

指导老师：尉肖帅

4. 安全工程学院：智联煤炭运输区块链平台-矿业领域数字

科技产品

项目成员：冯彦哲（采矿 B201）、赵耀(采卓 B191)、许浩龙

(采卓 B191)、康成雄(采矿 B201)、向钦钰(安职 B201)、刘丁豪

(采卓 B201)、付志多(采卓 B201)

指导老师：朱权洁、王奕

5. 理学院：乡村说 APP（统计 B202）

项目成员：阮乐怡、段慧仪、张旭雅、马嘉雯、王红宁（会

计 B212）

指导老师：王红霞、张安杰

6. 电子信息工程学院：智能停车场（+车位预约 APP）（建电

B203）

项目成员：张博、赵娟、吕圆圆、王宏伟

指导老师：尚婷

7. 机电工程学院：矿山小精灵（材控 B203）

项目成员：姜晓敏、刘玉彤、张伟杰

指导老师：王红霞、封孝辉

8. 理学院：多功能便携防身器

项目成员：祁晓冉（大数据 B201）、胡静萱(大数据 B201)、

赵杨(大数据 B202)、常泽华(大数据 B201)、张妹杰(大数据

B201)、周乐(大数据 B202)

指导老师：尉肖帅

9. 化学与环境工程学院：老人“管家”（环科 B201）

项目成员：熊玉龙、袁镇宇、曹若硕、高冉、李鹏飞

指导老师：王红霞、路耀芬

10. 机电工程学院：基于 STM32技术的智能药箱--老龄化趋

势下的得力助手

项目成员：翟宁（机电 B201）、王政（机电 B202）、李牧

（机电 B202）、张雯雯（会计 B203）、杨依萍（国贸 B202）、陈榆

敏（法学 B202）、张庆升（机电 B201）

指导老师：李孝平、李特、张丽丽

11. 化学与环境工程学院：见物 APP

项目成员：冯会宸（环科 B201）、武晓曼（环科 B201）、王

向飞（环科 B201）、程贝贝（营销 B203）、马元庆（会计 B204）、

张芸菲（应化 B201）

指导老师：王建平、王红霞

12. 机电工程学院：VR健身新体验-山地骑行

项目成员：王鹏（材控 B202）、陈玺如（汉教 B202）、王康

杰（采卓 B201）、刘梓彤（公共 B201）、赵依然（公共 B201）、钟

璐瑶（计科 B201）

指导老师：王红霞、王长利

13. 化学与环境工程学院：旧纺织物回收方式的创新（化工

B202）

14. 项目成员：陈鑫阳、曾旺俊（化工 B203）、闫红莉、王

向阳、鲍涵（电信 B202）

指导老师：尉肖帅

15. 电子信息工程学院：“GREEN”APP+非凡印象小镇（通信

B202）

项目成员：彭馨锐、邹冰倩、刘禹、李丰盛、李育龙

指导老师：王红霞

16. 理学院：视野汽车安全驾驶系统（大数据 B201）

项目成员：赖子欣、郑依蕾、叶绮芸、李宇坤、谭有琛、左

倩（大数据 B202）

指导老师：尉肖帅

16.理学院：乐农播种机——绿色智能农业种植小天才（统

计 B202)

项目成员：禹泉、刘琛、叶子佳、唐婕、候宗骐

指导老师：王红霞

17.建筑工程学院：浮空型风力发电电站

项目成员：齐振民（房地产 B202）、黄恒鑫(机电 B202)、宋

星宇（房地产 B202)、祁畅(土木 B203)、刘俊杰(土木 B201)、李

婷薇（建能 B202)、刘阳(建能 B202)

指导老师：秦杰、张丽丽

18.安全工程学院：航空遥感摄像头除尘去雾装置

项目成员：刘丰余（研 212）、李启兴（研 212）、张宇（研

211）、谢子超（研 211）、王旭（研 211）、王亚蓉（研 212）、马

欣悦（研 212）

指导老师：郑贵强、王军、夏向学

19.机电工程学院：水下清洁浓度调节一体化机器人（电气

B203）

项目成员：姜水生、魏驰、李坤、佘云鹏、廖杰财、仝静

指导老师：尚婷

20.安全工程学院：FOR-Y智能轮椅（城市 B202）

项目成员：潘天佳、刘定桂、任玉乾、夏印子

指导老师：王军

二、最佳指导教师（14人）（按姓氏笔画排序）

于润祥  王  丹  王  军  王红霞  连会青  李  楠  陈  茹

张瑞瑞  尚  婷  赵亚娟  晏  涛  徐  斌  殷帅峰  尉肖帅

三、优秀指导教师（15人）（按姓氏笔画排序）

王  奕  田立勤  朱权洁  张竣淞  宋晓燕  陈  超  张莉聪

李冬梅  张伟杰  张丽丽  罗建国  姚  震  滑  帅  韩红利

燕波涛

                                 创新创业学院

                                 二〇二二年七月七日